tionis mollicies Ciceroni placuit: Hic tamen orator Ciceronem maximè omnium excitauit: plùsque exemplo & æmulationis cupiditate ad summam eloquentiæ laudè ei profuit, quàm Grammaticus, quàm Rhetor, quàm denique magister vllus. Quid magister ille alter Antistius? Rabula, ait Tullius, probabilis fuit: verbis non ille quidem ornatis utebatur, sed tamè non abiectis: expedita erat & perfacilè currès oratio, & eius quidam tanquam habitus non inurbanus: actio paulùm cum vitio vocis, tum etiam ineptijs claudicabat. Hic igitur orator, Ciceroni fortasse eò profuit, quòd Sestio Tullium non deteriore esse gauderet. De Pomponio, Pisone, Carbone iam dictum est. At verò Tullius noster hoc triennii tempore omni, dies & noctes in omnium doctrinarum meditatione versabatur: Erat cum Diodoro illo Stoico, à quo studiosissimè quidem in Dialectica exercebatur, sed & in aliis artibus variis: de quibus ita Tusculana quinta loquitur. Diodorus Stoicus cæcus, multos annos domi nostræ vixit: Is verò (quod credibile vix esset) cum in philosophia multò etiam magis assiduè, quàm antea versaretur, & cum fidibus, Pythagoreorum more, vteretur: cumq; ei libri, dies & noctes legerentur: quibus in studiis, oculis non egebat: tamen, quod sine oculis fieri posse vix videtur, Geometriæ munus tuebatur, verbis præcipiens discipulis, vnde, quòd quamq; lineam scriberent. Quare Tullius doctore Diodoro
non

non solum Logicam, sed Geometriam, id est numerorum & lineamentorum doctrinam (sic enim veteres Geometriam partiebantur, ut apud Quintilianum est) sed Musicam, sed cæteras, ut verisimile est, Mathematicas artes didicit: quæ solæ antiquis artes fuerunt, quæque hominis iudicium imprimis solidare confirmareque possunt. Quantos verò progressus in Mathematicis Cicero fecerit, è Geographia postea percipietur: his tamē artibus ita deditus erat, ut ab exercitationib⁹ oratorijs nullus dies vacuus esset: Commentabatur cum M. Pisonē & Qu. Pompeio declamitans: sic enim tum in re noua nouo verbo utebantur: nec enim declamandi consuetudo apud vllum authorem antiquiorem (si Senecæ credimus) inueniri potest. Ad M. Pisonem oratorem & philosophiæ Peripateticæ, cuius Staseam doctorem habuerat, studiosum, adolescentulus, ut Asconius putat, deductus est: quòd in eo antiquæ vitæ similitudo & multæ literæ inessent: Cicero tamen in Claris oratoribus, studiorum consortem & socium, non magistrum fuisse indicat. Quid igitur Pisonē? quàmnam eloquentiam tenuit, ut eloquentiæ Ciceronianæ magistra aut socia possit videri? Repete de hoc Oratore, quæ narrata sunt in Bruto: M. Pisonē quicquid habuit, habuit ex disciplina: maximèque ex omnibus, qui antè fuerunt, Græcis doctrinis eruditus fuit: habuit à natura genū quoddam acuminis, quod
etiam

etiam arte limauerat, quod erat in reprehendēdis verbis acutū & solers: sed sæpe stomachosum, nonnunquam frigidum, interdum etiam facetum: Is laborem, quasi cursum forensē diutiùs non tulit, quòd & corpore erat infirmo, & hominum ineptias ac stultitias, quæ de uorandæ nobis sunt, non ferebat, iracundiùsq; respuebat, siue morosè, vt putabatur, siue ingenuo liberòq; fastidio: Is cùm satis floruiſſet adolescens, minor haberi est cœptus postea: deinde ex Virginiū iudicio magnam laudem est adeptus: & ex eo tempore, quasi reuocatus in cursum, tenuit locum tandiu, quàm ferre potuit laborem: postea quantum detraxit ex studio, tantum amisit ex gloria. Hæc sunt in Bruto de M. Pisonē, qui Ciceronis æqualis, aut etiam Cicerone inferior fuit, pòstque Ciceronem Cōsul: qui & à Cicerone peruersus, vitiosus, iners, somni plenus, imperitus, ἀπεκρίτατος, κενεκτήης primo libro ad Atticum appellatur: vt verisimile non sit (licet Asconius contrà sentiat) magistrum Ciceronis fuisse. Qu, autem Pompeius, biennio quàm Cicero fortasse maior, summo studio dicendi, multaque doctrina, incredibili labore atque industria, cum Cicerone & M. Pisonē non solùm amicitia, sed studijs exercitationibùsq; coniunctus: Huius actio non satis commendabat orationem: in hac enim satis erat copiæ, in illa lepōris parum: Quamobrem M. Pisonē & Qu. Pompeium Rhetoricis &

Logicis

Logicis exercitationibus, sicut alios plerosque, Cicero non magistros, sed condiscipulos potius, vel socios habuit: cum quibus multum Latinè, sed Græcè sæpiùs declamitabat: vel quòd Græca oratio plura ornamenta suppeditans, consuetudinem similiter Latinè dicendi afferebat: vel quòd à Græcis summis doctoribus, nisi Græcè diceret, neque corrigi posset, neque doceri. Hæc Ciceronis de se verba sunt: quibus videtur, vt dixi, non discipulus, sed condiscipulus, vel socius Pisonis & Pompeij apud Græcos doctores fuisse: Nā Piso Latinè docere potuisset, & Latinè dicentem corrigere: vnde Sallustiani maledicti mēdacium etiam deprehenditur, quòd Tullius apud M. Pisonem eloquentiam pudicitia iacturâ perdidicerit: si tamen Sallustij cōiutium illud est, vt Quintilianus putat: neq; enim hîc Quintiliano libentiùs assentior, quàm paulò antè Asconio assensus sum: qui tamen ætati Ciceronis vicinior fuit, quàm Quintilianus. Græcè verò ad Præturam vsque declamauit, ait Suetonius: Latinè etiam senior: adolescens autem declamauit Græcè sæpiùs. Itaq; & Græci & Latini oratores, Ciceroniano in sua, patriaque lingua imitandi, eorumq; omnis in Rhetorica & Logica potest quouis alio sermone, tamen & in alia causa similibus tropis, figuris, argumentis, syllogismis, methòdo denique tota vsurpari: illud enim est, Rhetoricas & Lógicas laudes imitari:

sed

sed Græca tamen lingua est vberior, quia plura suppeditat ornamenta dicendi, ait Tullius. At Quintilianus, vbertatis huius excellentiam nobis immodicam quandam & immensam facit. Latina facundia, ait, vt inuentione, dispositione, consilio, cæteris huius generis artibus, similis Græcæ ac prorsus discipula esse videtur: ita circa rationem eloquendi vix habere imitationis locum videtur, quòd literarum appellationes iucundiores, & propriorum vocabulorum idiomatis etiã differentiũ maiore copiam habeat. At Tullius istã Quintiliani tam humilẽ summisionẽ nunquam probabit: nec Græcis in excogitandis rebus ingenium, in collocandis iudicium melius, quàm Romanis attribuit: Longè etiam alia vox illa est prima Tusculana: Sed meum iudicium semper fuit, omnia nostros aut inuenisse per se sapiētius, quàm Græcos, aut accepta ab illis, fecisse meliora, quæ quidem digna statuissent, in quibus elaboraret. Longè itẽ alia oratio illa est primo de Finibus: Sed ita sentio & sæpe disserui, Latinam linguam non modò non inopem, vt vulgò putaretur, sed locupletiore esse, quàm Græcam. Quid hæc Ciceronis exclamatio secunda Tusculana, O verborũ inops Græcia! quid Quintiliano congruit? Equidem, vt puero Cicerone fateor rudem adhuc fuisse, nec satis excultum sermonem Latinum (nec enim ante L. Plotium, magistrum vllum habuerat) ita senis ingenio

genio , velut agro , tot tàmque laudandarum
 exercitationum & disciplinarum studiis nō se-
 mel arato, sed nouato & iterato, Latinæ lingue
 fœtus meliores, & iam Græcis fœcundiores fa-
 ctos esse non dubito. Rem plerisque incredibi-
 lem profiteor, A V D. sed tamen veram. Om-
 nium linguarum infantia quædam est, iuuen-
 tus, perfectio, senectus : nec quicquam repente
 magnum efficitur : Omnibus populis propria
 rerum vocabula, natiua semper fuerunt, aut
 necessitate, protinus inuenta & facta sunt: vn-
 de p metonymiã, ironiam, metaphoram & sy-
 necdochen, licet innumerabiles tropos genera-
 re. Quid? figuræ in verbis & sententiis, nōne
 gentium omniũ communes sunt? Istis causis
 & artibus Græca lingua, quæ aliquando infans,
 sua etiam incunabula habuit : istis, inquam, ar-
 tibus locuples effecta est : Cùm verò fabri fue-
 rint & architecti, p eos etiã in summa solitudi-
 ne construi ædificia & frequentari possunt : sic
 cùm Grammatici fuerint & oratores, etiam in
 summa barbarie atque infantia, per eos tamen
 loquendi dicendique artifices, oratio locuple-
 tari paulatim & confirmari potest : præsertim
 cùm materiam ipsi sibi fabricari atque archite-
 ctari arte sua valeant. Ergo Ciceronis multo-
 rumque Ciceronis similibus assiduitas & indu-
 stria, linguam Latinam, tanquam noualem ter-
 ram aliquam, hoc etiam cultu, hac satiore fœ-
 cundare nimirum potuit. Quod hoc loco pro-
 pterea